SECULT: Av. Painguás, nº 2.014, Jardim do Lago - CEP 13.634-059 - Pirassununga SP
Tel.: (19) 3562-1207 (WhatsApp) - E-mail: cultura@pirassununga.sp.gov.br

EDITAL DE  RETIFICAÇÃO III
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 010/2023 - SECULT

SELEÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS - LEI “PAULO GUSTAVO”
DEMAIS ÁREAS CULTURAIS (exceto categoria Cinema e Audiovisual)

Edital de Retificação do Chamamento Público para a seleção de

projetos nas demais áreas culturais excetuando a categoria

Cinema e Audiovisual, em observância ao disposto na Lei

Complementar Federal nº 195 de 08 de julho de 2022, e na Lei

Municipal n° 6.228 de 10 de novembro de 2023.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA - SP, por intermédio de sua Secretaria Municipal de Cultura e, no uso

de suas atribuições legais, torna público a quem possa interessar, a RETIFICAÇÃO do Edital de Chamamento Público

supramencionado, na forma que segue.

1. a) ONDE SE LÊ:

[...]

CRITÉRIOS DE PONTUAÇÃO EXTRA
Proponente Pessoa Física

PONTUAÇÃO
MÁXIMA

I Proponentes do gênero feminino. 2 pontos

J Proponentes negros (pretos e pardos) ou indígenas. 2 pontos

K Proponentes com deficiência. 2 pontos

L Proponentes residentes em bairros descentralizados e/ou em regiões de menor IDH e
alto índice de vulnerabilidade. 2 pontos

M
Projetos que abordem temáticas relacionadas a: pessoas negras, indígenas, pessoas
com deficiência, mulheres, LGBTQIAP+, idosos, crianças, e demais grupos em
situação de vulnerabilidade econômica e/ou social.

2 pontos

PONTUAÇÃO MÁXIMA TOTAL 10 PONTOS

Quadro 3 - Critérios de Pontuação Extra - Proponente Pessoa Física

CRITÉRIOS DE PONTUAÇÃO EXTRA
Proponente Pessoa Jurídica e Coletivo / Grupo sem CNPJ

PONTUAÇÃO
MÁXIMA

N Pessoas jurídicas ou coletivos / grupos compostos majoritariamente por mulheres. 2 pontos

O Pessoas jurídicas ou coletivos / grupos compostos majoritariamente por pessoas
negras (pretas e pardas) ou indígenas. 2 pontos

P Pessoas jurídicas ou coletivos / grupos sediados em bairros descentralizados e/ou em
regiões de menor IDH e alto índice de vulnerabilidade. 2 pontos

Q

Pessoas jurídicas ou coletivos / grupos com notória atuação em temáticas
relacionadas a: pessoas negras, indígenas, pessoas com deficiência, mulheres,
LGBTQIAP+, idosos, crianças, e demais grupos em situação de vulnerabilidade
econômica e/ou social.

2 pontos

SECULT: Av. Painguás, nº 2.014, Jardim do Lago - CEP 13.634-059 - Pirassununga SP
Tel.: (19) 3562-1207 (WhatsApp) - E-mail: cultura@pirassununga.sp.gov.br

R
Projetos que contemplem alguma iniciativa de capacitação em serviço, na perspectiva
de contribuir para ampliar a qualificação de técnicos e profissionais para as diversas
áreas artísticas e culturais tratadas no certame.

2 pontos

PONTUAÇÃO MÁXIMA TOTAL 10 PONTOS

Quadro 4 - Critérios de Pontuação Extra - Proponente Pessoa Jurídica e Coletivo / Grupo sem CNPJ
[...]

 b. LEIA-SE:

[...]

CRITÉRIOS DE PONTUAÇÃO EXTRA
Proponente Pessoa Física

PONTUAÇÃO
MÁXIMA

J Proponentes do gênero feminino. 2 pontos

K Proponentes negros (pretos e pardos) ou indígenas. 2 pontos

L Proponentes com deficiência. 2 pontos

M Proponentes residentes em bairros descentralizados e/ou em regiões de menor IDH e
alto índice de vulnerabilidade. 2 pontos

N
Projetos que abordem temáticas relacionadas a: pessoas negras, indígenas, pessoas
com deficiência, mulheres, LGBTQIAP+, idosos, crianças, e demais grupos em
situação de vulnerabilidade econômica e/ou social.

2 pontos

PONTUAÇÃO MÁXIMA TOTAL 10 PONTOS

Quadro 3 - Critérios de Pontuação Extra - Proponente Pessoa Física

CRITÉRIOS DE PONTUAÇÃO EXTRA
Proponente Pessoa Jurídica e Coletivo / Grupo sem CNPJ

PONTUAÇÃO
MÁXIMA

O Pessoas jurídicas ou coletivos / grupos compostos majoritariamente por mulheres. 2 pontos

P Pessoas jurídicas ou coletivos / grupos compostos majoritariamente por pessoas
negras (pretas e pardas) ou indígenas. 2 pontos

Q Pessoas jurídicas ou coletivos / grupos sediados em bairros descentralizados e/ou em
regiões de menor IDH e alto índice de vulnerabilidade. 2 pontos

R

Pessoas jurídicas ou coletivos / grupos com notória atuação em temáticas
relacionadas a: pessoas negras, indígenas, pessoas com deficiência, mulheres,
LGBTQIAP+, idosos, crianças, e demais grupos em situação de vulnerabilidade
econômica e/ou social.

2 pontos

S
Projetos que contemplem alguma iniciativa de capacitação em serviço, na perspectiva
de contribuir para ampliar a qualificação de técnicos e profissionais para as diversas
áreas artísticas e culturais tratadas no certame.

2 pontos

PONTUAÇÃO MÁXIMA TOTAL 10 PONTOS

Quadro 4 - Critérios de Pontuação Extra - Proponente Pessoa Jurídica e Coletivo / Grupo sem CNPJ
[...]

2. Todos os dispositivos atingidos por este instrumento passam a vigorar em consonância com o mesmo, não sendo

prejudicados, em nenhuma hipótese, os proponentes com inscrições de projetos efetivadas.

SECULT: Av. Painguás, nº 2.014, Jardim do Lago - CEP 13.634-059 - Pirassununga SP
Tel.: (19) 3562-1207 (WhatsApp) - E-mail: cultura@pirassununga.sp.gov.br

3. O presente Edital entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Pirassununga, 20 de março de 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - SECULT
Prefeitura de Pirassununga - SP